MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO

ATA DA PRIMEIRA REUNIÃO DA COMISSÃO PERMANENTE DE
ORÇAMENTO E FINANÇAS DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO

Ao décimo sexto dia do mês de janeiro de 2023, às quatorze horas, na sala de
reunião remota via Google Meet, realizou-se a primeira reunião da Comissão
Permanente de Orçamento e Finanças do Conselho Universitário da Universidade
Federal de Ouro Preto – CPOF – constituída pela Resolução CUNI nº 2.575, sob a
presidência interina do Pró-Reitor de Finanças, Sr. Eduardo Curtiss dos Santos.
Registrou-se a presença dos servidores conselheiros do CUNI: Cláudio Eduardo Lana,
Eleonardo Lucas Pereira, Gladston Juliano Prates Moreira e Keila Deslandes. O
presidente iniciou os trabalhos da Reunião, iniciando a pauta, informada com
antecedência: I) Definição da Presidência da CPOF. O presidente interino explicou
que, conforme definição da Resolução CUNI nº 2.575, a presidência seria
estabelecida na primeira reunião da Comissão e se colocou à disposição para presidir
os trabalhos. Todos os membros votaram favoravelmente à indicação do Pró-Reitor
de Finanças, Sr. Eduardo Curtiss dos Santos para presidir a comissão. Em seguida,
passou-se ao próximo ponto: II) Análise dos “Relatórios Anuais de Atividades da
Fundação Gorceix, períodos 2017-2021”; Análise do Relatório de Desempenho da
Fundação Gorceix elaborado pela Coordenadoria de Convênios da PROPLAD -
CECON/PROPLAD; Análise de da proposta de recredenciamento da Fundação Gorceix
junto à UFOP. O membro Gladston solicitou esclarecimento sobre os arquivos e
sobre o período de análise. Foi esclarecido que os arquivos foram disponibilizados no
drive e que os processos SEI também colocados em “bloco de reunião” pela CECON.
Inicialmente, foi dada a palavra ao membro Eleonardo Lucas Pereira, que fez um
relato dos principais pontos relacionados aos motivos que levaram a administração a
não realizar a avaliação de desempenho nos anos anteriores, dado a pendências em
algumas prestações de contas de projetos geridos pela Fundação Gorceix, dentre
outros pontos relacionados à transparência das informações no site da Fundação
Gorceix. Explicou que foram realizadas várias diligências junto à fundação até o
saneamento das questões mais relevantes para posterior avaliação de desempenho.
Foi convidado a participar da reunião, o prof. Américo Tristão Bernardes,
Coordenador de Convênios, o qual prestou maiores esclarecimentos aos membros
da comissão sobre o processo de avaliação de desempenho. Explicou que, após o
saneamento das principais pendências, a CECON/PROPLAD procedeu a elaboração
do relatório de Avaliação de Desempenho, o qual contou com uma pesquisa de
satisfação aplicada aos coordenadores de projeto geridos pela fundação. A pesquisa
retornou resultados, em sua maior parte, positivos e satisfatórios no tocante ao
desempenho da fundação. Explicou também que foi realizado no processo
23109.000240/2023-04 uma análise dos relatórios contábeis da Fundação Gorceix
com a finalidade de subsidiar o Conselho Universitário acerca da situação fiscal da
entidade. O Relatório  aponta a adequação das demonstrações contábeis da entidade
e revela o equilíbrio da situação fiscal e financeira. O relatório traz ainda
recomendações constantes do item 4 a serem observadas pelo CUNI. O presidente,
sr. Eduardo Curtiss dos Santos, destacou a completude das informações constantes

Ata de Reunião PROF 0457564         SEI 23109.000341/2023-77 / pg. 1

dos processos instruídos com os Relatórios de Atividades, conforme exigência legal.
Após apresentação, o prof. Américo destacou a importância da Fundação Gorceix
como única fundação credenciada junto à UFOP, uma vez que a FUNDEP é uma
fundação de apoio da UFMG, e “autorizada” junto à UFOP. O membro Cláudio
Eduardo Lana ressaltou a relevância da Fundação Gorceix e também a expectativa de
que a mesma possa evoluir para ao apoio irrestrito a todos os setores da UFOP, e
não a apenas à Escola de Minas, conforme sugerido por um coordenador de projeto
na pesquisa de satisfação realizada pela CECON. A Profa. Keila Deslandes ratificou a
posição de que a comunidade da UFOP espera que a Fundação Gorceix possa evoluir
para o apoio irrestrito aos projetos de toda as unidades da UFOP. O Prof. Américo
ressaltou que há algum tempo a Fundação Gorceix tem aceitado realizar a gestão de
todos os projetos propostos pela UFOP e que tem se colocado à disposição para
gerenciar os mais diversos projetos. O professor Eleonardo destacou a
disponibilidade da Fundação Gorceix para gerenciar os projetos financiados pelo
Estado de Minas, que serão importantes para a UFOP. Após a discussão, o prof.
Eleonardo propôs o encaminhamento de três pontos para a comissão emitir
manifestação ao Conselho Universitário, sendo: 1) Recomendar a ratificação da
Aprovação dos Relatórios Anuais de Atividades do período 2017-2021; 2)
Recomendar a aprovação do Relatório de Desempenho elaborado pela
CECON/PROPLAD; 3) Recomendar o recredenciamento da Fundação Gorceix junto à
UFOP, conforme minuta de resolução encaminhada no Processo.  Em votação
realizada pelo do Chat do Google Meet, todos os membros votaram favoravelmente
aos pontos propostos. O professor Eleonardo também sugeriu que a presidência do
CUNI convide o representante da Fundação Gorceix para a reunião onde o assunto
será tratado. Nada tendo mais a tratar, o presidente declarou encerrada a primeira
reunião da CPOF e foi lavrada a presente ata, que, após aprovada, será assinada por
mim, pelo Presidente da Reunião e por todos os presentes. Ouro Preto, 16 de janeiro
de 2023.

EDUARDO CURTISS DOS SANTOS
Presidente

ELEONARDO LUCAS PEREIRA
Membro

CLÁUDIO EDUARDO LANA

Membro

GLADSTON JULIANO PRATES MOREIRA
Membro

KEILA DESLANDES

Membro

Ata de Reunião PROF 0457564         SEI 23109.000341/2023-77 / pg. 2

Documento assinado eletronicamente por Eduardo Curtiss dos Santos,
PRÓ-REITOR(A) DE FINANÇAS, em 17/01/2023, às 11:44, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015.
Documento assinado eletronicamente por Gladston Juliano Prates Moreira,
PROFESSOR DE MAGISTERIO SUPERIOR, em 17/01/2023, às 12:18,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.
Documento assinado eletronicamente por Keila Deslandes, VICE-
DIRETOR(A) DA ESCOLA DE MEDICINA, em 17/01/2023, às 12:18,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.
Documento assinado eletronicamente por Claudio Eduardo Lana, VICE-
DIRETOR(A) DA ESCOLA DE MINAS, em 17/01/2023, às 13:48, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.
Documento assinado eletronicamente por Eleonardo Lucas Pereira, PRÓ-
REITOR(A) DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, em 17/01/2023, às
19:06, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.ufop.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 , informando o código
verificador 0457564 e o código CRC EBC8D413.

Referência: Caso responda este Memorando, indicar expressamente o Processo nº
23109.000341/2023-77 SEI nº 0457564

R. Diogo de Vasconcelos, 122, - Bairro Pilar - Ouro Preto/MG, CEP 35402-163
Telefone: (31)3559-1374   - www.ufop.br

Ata de Reunião PROF 0457564         SEI 23109.000341/2023-77 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ufop.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO
PARECER Nº 0457585/2023/PROF/REITORIA
PROCESSO Nº 23109.000341/2023-77

INTERESSADO:
ELEONARDO LUCAS PEREIRA, KEILA DESLANDES, CLAUDIO
EDUARDO LANA, GLADSTON JULIANO PRATES MOREIRA,
SECRETARIA DE ORGAOS COLEGIADOS

Assunto: Análise dos relatórios anuais e avaliação de desempenho da Fundação
Gorceix - período 2017-2021

Magnífica Reitora, Profa. Cláudia Aparecida Marliére de Lima, Presidente
do Conselho Universitário;

I - RELATÓRIO

1. Ao décimo sexto dia do mês de janeiro de 2023, às quatorze horas, na
sala de reunião remota via Google Meet, realizou-se a primeira reunião da Comissão
Permanente de Orçamento e Finanças do Conselho Universitário da
Universidade Federal de Ouro Preto – CPOF – constituída pela Resolução CUNI
nº 2.575, sob a presidência interina do Pró-Reitor de Finanças, Sr. Eduardo Curtiss
dos Santos. Registrou-se a presença dos servidores conselheiros do CUNI: Cláudio
Eduardo Lana, Eleonardo Lucas Pereira, Gladston Juliano Prates Moreira e Keila
Deslandes, conforme Ata 0457564.
2. A comissão procedeu à análise dos processos 23109.007444/2021-
04; 23109.007390/2021-79; 23109.004064/2022-91; 23109.005888/2021-
05; 23109.005618/2021-96; 23109.000240/2023-04; 23109.004066/2022-80.
3. O Prof. Eleonardo Lucas Pereira fez um relato dos principais pontos
relacionados aos motivos que levaram a administração a não realizar a avaliação de
desempenho nos anos anteriores, dado a pendências em algumas prestações de
contas de projetos geridos pela Fundação Gorceix, dentre outros pontos
relacionados à transparência das informações no site da Fundação Gorceix. Explicou
que foram realizadas várias diligências junto à fundação até o saneamento das
questões mais relevantes para posterior avaliação de desempenho. Foi convidado a
participar da reunião, o prof. Américo Tristão Bernardes, Coordenador de Convênios,
o qual prestou maiores esclarecimentos aos membros da comissão sobre o
processo de avaliação de desempenho. Explicou que, após o saneamento das
principais pendências, a CECON/PROPLAD procedeu a elaboração do relatório de
Avaliação de Desempenho, o qual contou com uma pesquisa de satisfação aplicada
aos coordenadores de projeto geridos pela fundação. A pesquisa retornou
resultados, em sua maior parte, positivos e satisfatórios no tocante ao desempenho
da fundação. Explicou também que foi realizado no processo 23109.000240/2023-04
uma análise dos relatórios contábeis da Fundação Gorceix com a finalidade de
subsidiar o Conselho Universitário acerca da situação fiscal da entidade, conforme
Análise 2 0455590 . O Relatório  aponta a adequação das demonstrações contábeis

Parecer PROF 0457585         SEI 23109.000341/2023-77 / pg. 4

da entidade e revela o equilíbrio da situação fiscal e financeira. O relatório traz ainda
recomendações constantes do item 4 a serem observadas pelo CUNI. O Presidente,
sr. Eduardo Curtiss dos Santos, destacou a completude das informações constantes
dos processos instruídos com os Relatórios de Atividades, conforme exigência legal.
O professor Eleonardo também sugeriu que a presidência do CUNI convide o
representante da Fundação Gorceix para a reunião onde o assunto será tratado.
4. Após a discussão, o prof. Eleonardo propôs o encaminhamento de três
pontos para a comissão emitir manifestação ao Conselho Universitário, sendo: 1)
Recomendar a ratificação da Aprovação dos Relatórios Anuais de Atividades do
período 2017-2021; 2) Recomendar a aprovação do Relatório de Desempenho
elaborado pela CECON/PROPLAD; 3) Recomendar o recredenciamento da Fundação
Gorceix junto à UFOP, conforme minuta de resolução encaminhada no Processo.  Em
votação realizada pelo do Chat do Google Meet, todos os membros votaram
favoravelmente aos pontos propostos, conforme conclusão a seguir.

I - CONCLUSÃO

a) Recomendar ao CUNI a ratificação da Aprovação dos Relatórios
Anuais de Atividades do período 2017-2021;
b)Recomendar ao CUNI a aprovação do Relatório de Desempenho
elaborado pela CECON/PROPLAD;
c) Recomendar ao CUNI o recredenciamento da Fundação Gorceix
junto à UFOP, conforme minuta de resolução encaminhada no
Processo;
d)Sugerir que a presidência do CUNI convide o representante da
Fundação Gorceix para a reunião onde o assunto será tratado.

5. Este é o parecer!

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por Eduardo Curtiss dos Santos,
PRÓ-REITOR(A) DE FINANÇAS, em 17/01/2023, às 16:31, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.ufop.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 , informando o código
verificador 0457585 e o código CRC 992D1B21.

Referência: Processo nº 23109.000341/2023-77 SEI nº 0457585

Parecer PROF 0457585         SEI 23109.000341/2023-77 / pg. 5

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ufop.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião PROF 0457564
	Parecer PROF 0457585